

令和5年度決算の状況及び経年比較

(1) 資金収支計算書 (単位: 円)

| 科 目 | | 令和元年度 | 令和2年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和5年度 |
|--------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 収入の部 | 学生生徒等納付金収入 | 167,292,560 | 157,382,820 | 144,237,100 | 169,489,800 | 221,145,550 |
| | 手数料収入 | 1,911,040 | 1,838,200 | 2,141,360 | 1,616,340 | 3,048,780 |
| | 寄付金収入 | 1,040,000 | 1,220,000 | 1,000,730,000 | 2,290,000 | 9,549,060 |
| | 補助金収入 | 50,453,605 | 49,904,080 | 45,570,850 | 59,452,621 | 53,576,052 |
| | 資産売却収入 | 60,000 | 0 | 0 | 100,000,000 | 200,000,000 |
| | 付随事業・収益事業収入 | 11,544,000 | 6,425,000 | 5,603,990 | 14,597,805 | 16,599,628 |
| | 受取利息・配当金収入 | 762,318 | 631,292 | 302,159 | 1,655,525 | 418,902 |
| | 雑収入 | 9,570,823 | 8,544,280 | 4,157,345 | 14,184,160 | 5,505,111 |
| | 借入金等収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 前受金収入 | 33,294,860 | 36,947,900 | 45,110,390 | 43,956,800 | 101,423,750 |
| | その他の収入 | 52,417,843 | 67,746,264 | 67,847,566 | 76,577,122 | 72,675,134 |
| | 資金収入調整勘定 | △ 41,381,502 | △ 36,333,374 | △ 38,872,829 | △ 57,158,058 | △ 51,851,424 |
| | 前年度繰越支払資金 | 815,283,136 | 698,741,063 | 594,450,255 | 1,484,253,383 | 1,362,278,120 |
| 収入の部合計 | 1,102,248,683 | 993,047,525 | 1,871,278,186 | 1,910,915,498 | 1,994,368,663 | |
| 支出の部 | 人件費支出 | 192,614,168 | 175,028,705 | 180,688,385 | 209,707,914 | 229,068,516 |
| | 教育研究経費支出 | 125,932,053 | 112,804,599 | 94,906,715 | 127,010,592 | 132,185,344 |
| | 管理経費支出 | 34,996,278 | 41,446,696 | 30,589,146 | 53,087,012 | 107,324,801 |
| | 借入金等利息支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 借入金等返済支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 施設関係支出 | 3,000,000 | 4,368,000 | 0 | 2,750,000 | 9,920,630 |
| | 設備関係支出 | 1,611,725 | 1,930,186 | 15,941,645 | 2,251,130 | 4,178,538 |
| | 資産運用支出 | 4,500 | 6,600 | 3,300 | 100,004,200 | 200,003,000 |
| | その他の支出 | 65,649,433 | 81,689,216 | 85,536,511 | 81,682,473 | 92,026,124 |
| | 資金支出調整勘定 | △ 20,300,537 | △ 18,676,732 | △ 20,640,899 | △ 27,855,943 | △ 31,851,727 |
| | 翌年度繰越支払資金 | 698,741,063 | 594,450,255 | 1,484,253,383 | 1,362,278,120 | 1,251,513,437 |
| | 支出の部合計 | 1,102,248,683 | 993,047,525 | 1,871,278,186 | 1,910,915,498 | 1,994,368,663 |

(2) 活動区分資金収支計算書

(単位：円)

| | 科目 | | 令和元年度 | 令和2年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和5年度 |
|------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 教育活動による資金収支 | 収入 | 学生生徒等納付金収入 | 167,292,560 | 157,382,820 | 144,237,100 | 169,489,800 |
| | | 手数料収入 | 1,911,040 | 1,838,200 | 2,141,360 | 1,616,340 | 3,048,780 |
| | | 特別寄付金収入 | 0 | 400,000 | 0 | 1,600,000 | 0 |
| | | 一般寄付金収入 | 1,040,000 | 820,000 | 1,000,730,000 | 690,000 | 9,549,060 |
| | | 経常費等補助金収入 | 50,453,605 | 49,904,080 | 45,570,850 | 59,452,621 | 53,249,052 |
| | | 付随事業収入 | 11,544,000 | 6,425,000 | 5,603,990 | 14,597,805 | 16,599,628 |
| | | 雑収入 | 9,570,823 | 8,544,280 | 4,157,345 | 14,184,160 | 5,505,111 |
| | | 教育活動資金収入計 | 241,812,028 | 225,314,380 | 1,202,440,645 | 261,630,726 | 309,097,181 |
| | 支出 | 人件費支出 | 192,614,168 | 175,028,705 | 180,688,385 | 209,707,914 | 229,068,516 |
| | | 教育研究経費支出 | 125,932,053 | 112,804,599 | 94,906,715 | 127,010,592 | 132,185,344 |
| | | 管理経費支出 | 34,996,278 | 41,446,696 | 30,589,146 | 53,087,012 | 107,324,801 |
| | | 教育活動資金支出計 | 353,542,499 | 329,280,000 | 306,184,246 | 389,805,518 | 468,578,661 |
| | 差引 | | △ 111,730,471 | △ 103,965,620 | 896,256,399 | △ 128,174,792 | △ 159,481,480 |
| | 調整勘定等 | | △ 334,422 | 5,007,994 | △ 2,027,380 | 7,249,565 | 64,568,728 |
| | 教育活動資金収支差額 | | △ 112,064,893 | △ 98,957,626 | 894,229,019 | △ 120,925,227 | △ 94,912,752 |
| に施設を整備する資金等収支 | 収入 | 施設設備売却収入 | 60,000 | 0 | 0 | 0 | 327,000 |
| | | 施設整備等活動資金収入計 | 60,000 | 0 | 0 | 0 | 327,000 |
| | 支出 | 施設関係支出 | 3,000,000 | 4,368,000 | 0 | 2,750,000 | 9,920,630 |
| | | 設備関係支出 | 1,611,725 | 1,930,186 | 15,941,645 | 2,251,130 | 4,178,538 |
| | | 施設整備等活動資金支出計 | 4,611,725 | 6,298,186 | 15,941,645 | 5,001,130 | 14,099,168 |
| | 差引 | | △ 4,551,725 | △ 6,298,186 | △ 15,941,645 | △ 5,001,130 | △ 13,772,168 |
| | 調整勘定等 | | 133,201 | △ 30,201 | 13,086,110 | △ 1,268,520 | △ 825,000 |
| | 施設整備等活動資金収支差額 | | △ 4,418,524 | △ 6,328,387 | △ 2,855,535 | △ 6,269,650 | △ 14,597,168 |
| 小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額) | | | △ 116,483,417 | △ 105,286,013 | 891,373,484 | △ 127,194,877 | △ 109,509,920 |
| その他の活動による資金収支 | 収入 | 金銭信託売却収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,000,000 |
| | | 有価証券売却収入 | 0 | 0 | 0 | 100,000,000 | 0 |
| | | 預り金受入収入 | 50,147,251 | 60,467,712 | 63,900,319 | 73,077,009 | 57,048,177 |
| | | 立替金回収収入 | 1,301,818 | 1,246,180 | 1,279,235 | 2,742,184 | 2,382,489 |
| | | 出資金回収収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 916,800 |
| | | 敷金回収収入 | 0 | 98,000 | 0 | 0 | 0 |
| | | 預託金回収収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 小計 | | 51,449,069 | 61,811,892 | 65,179,554 | 175,819,193 | 260,347,466 |
| | | 受取利息・配当金収入 | 762,318 | 631,292 | 302,159 | 1,655,525 | 418,902 |
| | | その他の活動資金収入計 | 52,211,387 | 62,443,184 | 65,481,713 | 177,474,718 | 260,766,368 |
| | 支出 | 金銭信託売却支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,000,000 |
| | | 借入金等返済支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 有価証券購入支出 | 0 | 0 | 0 | 100,000,000 | 0 |
| | | 出資金支出 | 4,500 | 6,600 | 3,300 | 4,200 | 3,000 |
| | | 預託金支払支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 預り金支払支出 | 50,963,725 | 60,195,199 | 64,734,465 | 70,543,789 | 59,635,642 |
| | | 立替金支払支出 | 1,301,818 | 1,246,180 | 2,314,304 | 1,707,115 | 2,382,489 |
| | | 敷金支払支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 小計 | | 52,270,043 | 61,447,979 | 67,052,069 | 172,255,104 | 262,021,131 |
| | | 借入金等利息支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の活動資金支出計 | 52,270,043 | 61,447,979 | 67,052,069 | 172,255,104 | 262,021,131 |
| | 差引 | | △ 58,656 | 995,205 | △ 1,570,356 | 5,219,614 | △ 1,254,763 |
| | 調整勘定等 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | その他の活動資金収支差額 | | △ 58,656 | 995,205 | △ 1,570,356 | 5,219,614 | △ 1,254,763 |
| 支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額) | | | △ 116,542,073 | △ 104,290,808 | 889,803,128 | △ 121,975,263 | △ 110,764,683 |
| 前年度繰越支払資金 | | | 815,283,136 | 698,741,063 | 594,450,255 | 1,484,253,383 | 1,362,278,120 |
| 翌年度繰越支払資金 | | | 698,741,063 | 594,450,255 | 1,484,253,383 | 1,362,278,120 | 1,251,513,437 |

(3) 事業活動収支計算書

(単位：円)

| 区 分 | 科 目 | 令和元年度 | 令和2年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和5年度 | |
|-------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 教育活動収支 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | 167,292,560 | 157,382,820 | 144,237,100 | 169,489,800 | 221,145,550 |
| | | 手数料 | 1,911,040 | 1,838,200 | 2,141,360 | 1,616,340 | 3,048,780 |
| | | 寄付金 | 1,065,730 | 1,259,640 | 1,000,740,000 | 2,320,730 | 9,584,500 |
| | | 経常費等補助金 | 50,453,605 | 49,904,080 | 45,570,850 | 59,452,621 | 53,249,052 |
| | | 付随事業収入 | 11,544,000 | 6,425,000 | 5,603,990 | 14,597,805 | 16,599,628 |
| | | 雑収入 | 9,911,386 | 8,544,280 | 4,157,345 | 14,184,160 | 7,158,668 |
| | | 教育活動収入計 | 242,178,321 | 225,354,020 | 1,202,450,645 | 261,661,456 | 310,786,178 |
| | 事業活動支出の部 | 人件費 | 195,484,964 | 174,871,963 | 182,245,715 | 200,831,842 | 189,878,496 |
| | | 教育研究経費 | 172,477,579 | 158,522,450 | 139,036,879 | 173,336,937 | 178,529,057 |
| | | 管理経費 | 47,417,019 | 53,927,674 | 44,558,680 | 66,992,481 | 118,640,899 |
| | | 徴収不能額等 | 0 | 370,502 | 0 | 500,000 | 0 |
| | | 教育活動支出計 | 415,379,562 | 387,692,589 | 365,841,274 | 441,661,260 | 487,048,452 |
| | | 教育活動収支差額 | △ 173,201,241 | △ 162,338,569 | 836,609,371 | △ 179,999,804 | △ 176,262,274 |
| | 教育活動外収支 | 事業活動収入の部 | 受取利息・配当金 | 762,318 | 631,292 | 302,159 | 1,655,525 |
| その他の教育活動外収入 | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 教育活動外収入計 | | | 762,318 | 631,292 | 302,159 | 1,655,525 | 418,902 |
| 事業活動支出の部 | | 借入金等利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の教育活動外支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | | | | |
| | | 教育活動外支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 教育活動外収支差額 | 762,318 | 631,292 | 302,159 | 1,655,525 | 418,902 | |
| | 経常収支差額 | △ 172,438,923 | △ 161,707,277 | 836,911,530 | △ 178,344,279 | △ 175,843,372 | |
| 特別収支 | 事業活動収入の部 | 資産売却差額 | 59,999 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の特別収入 | 478,420 | 183,942 | 593,700 | 671,800 | 327,000 |
| | | 特別収入計 | 538,419 | 183,942 | 593,700 | 671,800 | 327,000 |
| | 事業活動支出の部 | 資産処分差額 | 95,046 | 20,000 | 0 | 20,081,558 | 169,517,092 |
| | | その他の特別支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 特別支出計 | 95,046 | 20,000 | 0 | 20,081,558 | 169,517,092 |
| | 特別収支差額 | 443,373 | 163,942 | 593,700 | △ 19,409,758 | △ 169,190,092 | |
| [予備費] | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | 基本金組入前当年度収支差額 | △ 171,995,550 | △ 161,543,335 | 837,505,230 | △ 197,754,037 | △ 345,033,464 | |
| | 基本金組入額合計 | △ 3,539,525 | △ 6,512,329 | △ 3,449,235 | △ 460,255 | △ 9,976,322 | |
| | 当年度収支差額 | △ 175,535,075 | △ 168,055,664 | 834,055,995 | △ 198,214,292 | △ 355,009,786 | |
| | 前年度繰越収支差額 | △ 541,726,633 | △ 716,781,058 | △ 876,816,722 | 139,609,364 | 37,545,135 | |
| | 基本金取崩額 | 480,650 | 8,020,000 | 182,370,091 | 96,150,063 | 0 | |
| | 翌年度繰越収支差額 | △ 716,781,058 | △ 876,816,722 | 139,609,364 | 37,545,135 | △ 317,464,651 | |
| | (参考) | | | | | | |
| | 事業活動収入計 | 243,479,058 | 226,169,254 | 1,203,346,504 | 263,988,781 | 311,532,080 | |
| | 事業活動支出計 | 415,474,608 | 387,712,589 | 365,841,274 | 461,742,818 | 656,565,544 | |

(4) 貸借対照表

(単位：円)

| 科 目 | | 令和元年度 | 令和2年度 | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和5年度 |
|-----------------------|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 資 産 の 部 | 固定資産 | 1,807,864,760 | 1,756,076,299 | 1,714,525,246 | 1,639,919,734 | 1,425,963,639 |
| | 有形固定資産 | 1,806,380,321 | 1,754,703,260 | 1,713,148,907 | 1,638,539,195 | 1,425,496,900 |
| | その他の固定資産 | 1,484,439 | 1,373,039 | 1,376,339 | 1,380,539 | 466,739 |
| | 流動資産 | 704,899,425 | 597,232,007 | 1,487,248,381 | 1,374,992,788 | 1,259,888,591 |
| | 資産の部合計 | 2,512,764,185 | 2,353,308,306 | 3,201,773,627 | 3,014,912,522 | 2,685,852,230 |
| 負 債 の 部 | 固定負債 | 162,476,003 | 162,319,261 | 174,972,181 | 164,002,589 | 121,065,492 |
| | 流動負債 | 59,147,391 | 61,391,589 | 59,698,760 | 81,561,284 | 140,471,553 |
| | 負債の部合計 | 221,623,394 | 223,710,850 | 234,670,941 | 245,563,873 | 261,537,045 |
| 純 資 産 の 部 | 第1号基本金 | 2,971,921,849 | 2,978,414,178 | 2,799,493,322 | 2,703,803,514 | 2,713,779,836 |
| | 第4号基本金 | 36,000,000 | 28,000,000 | 28,000,000 | 28,000,000 | 28,000,000 |
| | 基本金の部合計 | 3,007,921,849 | 3,006,414,178 | 2,827,493,322 | 2,731,803,514 | 2,741,779,836 |
| | 翌年度繰越収支差額 | △ 716,781,058 | △ 876,816,722 | 139,609,364 | 37,545,135 | △ 317,464,651 |
| | 繰越収支差額合計 | △ 716,781,058 | △ 876,816,722 | 139,609,364 | 37,545,135 | △ 317,464,651 |
| | | | | | | |
| | 純資産の部合計 | 2,291,140,791 | 2,129,597,456 | 2,967,102,686 | 2,769,348,649 | 2,424,315,185 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 2,512,764,185 | 2,353,308,306 | 3,201,773,627 | 3,014,912,522 | 2,685,852,230 |